
S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI
"REALIZZAZIONE DEL PARCO LAMA SITO IN VIA CORBOLANI - TRE PONTI ACARPI - PRIMO STRALCIO" (PROG. N. 84/2021) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA ERESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE - M5C2COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.1 - FINANZIATO NEXT GENERATION EU -CUP C91B21002890001 - CUI L00184280360202100018 - CIG derivato 9733318C19 -"REALIZZAZIONE DEL PARCO LAMA SITO IN VIA CORBOLANI - TRE PONTI ACARPI - SECONDO STRALCIO" - CIG derivato A01B62524F - CUP C95I22001220004 -Presa d'atto della sostituzione dell'impresa consorziata esecutrice

Premesso che:
 con deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 02/08/2022 è stato approvato il progettodefinitivo - esecutivo relativo all’intervento di realizzazione del Parco Lama sito in viaCorbolani – Tre Ponti a Carpi – Primo stralcio - (PNRR Missione 5 Inclusione e coesione –M5C2 Componente C2 – investimento 2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbanavolti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale) - C.U.P. C91B21002890001 -con i relativi elaborati tecnici per una spesa complessiva di progetto di Euro 999.936,69,successivamente modificata con deliberazione della Giunta comunale n. 189 del 4/11/2022,con la quale sono stati riapprovati alcuni elaborati progettuali in sostituzione di quelliapprovati con la sopra richiamata deliberazione n. 129/2022;
 con determinazione a contrattare n. 704 del 16/09/2022 del Settore S3 Ambiente –Transizione ecologica del Comune di Carpi, si è disposto di procedere all’affidamento deilavori di cui sopra – C.I.G. acquisito dalla SUA 9497645897 - per un importo a base di garadi complessivi € 785.119,52, di cui € 24.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani dellasicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad oneri I.V.A., mediante procedura negoziata senzabando, con invito a 10 operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.76/2020, convertito nella Legge 120/2020 e successive modificazioni ed integrazioni, daaggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 la gara per l'affidamento dei lavori è stata esperita avvalendosi della Stazione UnicaAppaltante dell’Unione delle Terre d’Argine;
 con determinazione dirigenziale della Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terred’Argine n. 53 del 31/01/2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione in attesa diefficacia alla ditta CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA' COOPERATIVA,con sede in Modena, Via Malavolti n. 33 - Codice Fiscale e P.IVA 00916510365 - che haottenuto un punteggio complessivo pari a 76,25 punti e ha offerto un ribasso percentualedell’1,00%, pari ad € 7.606,20, sull’importo dei lavori soggetti a ribasso di € 760.619,52;
 con determinazione dirigenziale della S.U.A. UtdA n. 128 del 27/02/2023 si è stabilito didichiarare, in considerazione dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti ai sensi dell’art. 80

File con impronta: 1740588f4b853685116355868149d726e18cc2210c67784f16eb1bd6434d4c29

Firmato digitalmente da: Renzo Pavignani. -- 28/05/2024  11:16:21

Registro Generale N. 441/2024 del 28/05/2024



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, della procedura negoziata per l’appalto dei lavori di realizzazione del Parco Lamasito in via Corbolani – Tre Ponti a Carpi – Primo stralcio, nell’ambito del Piano Nazionale diRipresa e Resilienza (PNRR) – M5C2.1 alla ditta CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI- SOCIETA' COOPERATIVA (di seguito anche solo CME), con sede in Modena, Via Malavoltin. 33 - Codice Fiscale e P.IVA 00916510365, per un importo di aggiudicazione pari ad €777.513,32, oltre ad oneri I.V.A., di cui € 753.013,32 per i lavori ed € 24.500,00 per oneridella sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa);
 con determinazione dirigenziale del Settore S3 Ambiente – Transizione ecologica delComune di Carpi n. 208 del 07/04/2023 si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione deilavori in oggetto;
 in sede di gara il Consorzio CME, quale consorzio ai sensi dell'art. 45 comma 2 lettera b) delD.Lgs. 50/2016 e s.m.i., designava quale consorziata esecutrice la ditta Emiliana AsfaltiS.r.l., con sede in San Felice sul Panaro (Mo), Via Grande n. 770 – Codice Fiscale e P. I.V.A.01044110367, come risulta dalla documentazione amministrativa presentata per lapartecipazione alla gara, in conformità all'art. 48 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
 in data 20/04/2023 è stato stipulato tra il Consorzio CME e l’Amministrazione comunale ilcontratto d’appalto in forma di scrittura privata non autenticata prot. U.T.D.A. n. 29044,trasmesso al Comune di Carpi con prot. gen. n. 26903 del 20/04/2023, per l'importocomplessivo di € 777.513,32, (di cui euro 24.500,00 per oneri della sicurezza), oltre IVA;
 nella richiamata determinazione a contrattare n. 704/2022 il Comune di Carpi, ai sensidell’art. 106, comma 1 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, si riservava l’opzione di poter richiedereall’affidatario dei lavori relativi alla realizzazione del parco, anche il secondo stralcio delleopere, per un ulteriore importo presunto a base di gara di € 556.400,00 oltre a € 15.000,00per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, alle medesime condizioni di aggiudicazionedel primo stralcio;
 con determinazione dirigenziale n. 924 del 21/11/2023, a seguito dell’esercizio dell’opzionesuddetta, veniva approvato l’affidamento al CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop.,con sede in Modena, Via Malavolti n. 33 – C.F. e P. IVA 00916510365 – del secondo stralciodei lavori per la realizzazione del Parco Lama sito in Via Corbolani – Tre Ponti a Carpi, aisensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo di € 562.328,51, oltread oneri IVA (CIG derivato A01B62524F - CUP C95I22001220004);

Considerato che:
 con richiesta, acquisita agli atti con prot. n. 63720 del 05/10/2023, il consorzio CME hachiesto alla stazione appaltante di poter assegnare l'esecuzione dei lavori in oggetto – primoe secondo stralcio - oltre che all'impresa consorziata esecutrice Emiliana Asfalti S.r.l., consede in San Felice sul Panaro (Mo), Via Grande n. 770 - C.F. e P. IVA 01044110367 - indicatain sede di offerta, anche all'impresa consorziata NONSOLOVERDE S.r.l., con sede in ReggioEmilia, via Ugo Bassi, 7, Codice Fiscale e P. Iva: 01867780353, precisando che al momentodella procedura di gara la medesima era già socia del Consorzio e dichiarando che larichiesta aveva duplice scopo di offrire una maggiore e più snella capacità organizzativa e diaffiancare all'impresa esecutrice già indicata in sede di gara d'appalto un'altra impresa socia,



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

con caratteristiche analoghe, specializzata ed adeguatamente attrezzata per l'esecuzione diopere specialistiche comprese nell'appalto;
 con determinazione dirigenziale n. 811 del 16/10/2023, relativa ai lavori afferenti il primostralcio, la scrivente Amministrazione ha preso atto della sopracitata richiesta diaffiancamento della ditta consorziata NONSOLOVERDE srl alla consorziata designata insede di gara Emiliana Asfalti srl;

Considerato altresì che:
 con nota prot. 27870 del 18/04/2024 il consorzio CME, venute meno le ragioni per la richiestadi affiancamento, chiede di revocare la precedente istanza prot. n. 63720/2023 e di potersostituire, in relazione ai lavori afferenti sia il primo che il secondo stralcio funzionale, la dittaconsorziata indicata quale esecutrice in sede di affidamento, Emiliana Asfalti S.r.l., condiversa impresa consorziata, NONSOLOVERDE S.r.l., motivando la richiesta con ilsopravvenire di diverse esigenze organizzative della ditta Emiliana Asfalti S.r.l., che ha nelfrattempo reimpiegato buona parte dei mezzi e della manodopera nella sua disponibilità inaltri appalti che si è aggiudicata, trovandosi pertanto nell’impossibilità di proseguire nellarealizzazione del parco in oggetto e addivenendo pertanto alla decisione di chiedere alconsorzio CME la sostituzione in relazione all’appalto di cui trattasi;
 con la medesima istanza viene comunicato che il contratto di subappalto autorizzato condeterminazione dirigenziale n. 735 del 20/09/2023 a favore della ditta Nonsoloverde S.r.l.,con sede in Reggio Emilia, Via Ugo Bassi 7 – Codice Fiscale e P. IVA 01867780353, avràtermine a seguito della sostituzione della consorziata esecutrice;
 ai sensi dell'articolo 48, comma 7-bis, del D.Lgs. 50/2016 è consentito per le ragioni di cui aicommi 17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti ai consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett.b) e c) del medesimo decreto di designare ai fini dell’esecuzione dei lavori un’impresaconsorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a condizione che la modifica soggettivanon sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un requisito di partecipazione incapo all’impresa consorziata;

Ritenuto che sussistono nel caso di specie le condizioni richieste dalla norma per la sostituzionedella consorziata esecutrice;
Dato atto che è stata verificata la sussistenza in capo alla Nonsoloverde S.r.l. dei requisiti dipartecipazione;
Ritenuto di prendere atto, a seguito della richiesta del Consorzio CME agli atti prot. 27870 del18/04/2024, della sostituzione della consorziata esecutrice indicata in sede di gara Emiliana AsfaltiS.r.l. con la consorziata NONSOLOVERDE S.r.l. in relazione ai lavori afferenti all’appalto per larealizzazione del Parco Lama – I e II stralcio;
Ritenuto di prendere atto, altresì, della cessazione del contratto di subappalto approvato condeterminazione dirigenziale n. 735 del 20/09/2023 a favore della ditta Nonsoloverde S.r.l., con sedein Reggio Emilia, Via Ugo Bassi 7 – Codice Fiscale e P. IVA 01867780353 – come richiesto dal



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Consorzio CME con nota prot. 27870 del 18/04/2024 sopra citata;
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 28/12/2023, esecutiva a norma di legge, aoggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2024/2026";
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 28/12/2023, esecutiva a norma di legge,a oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026”;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 279 del 28/12/2023, esecutiva a norma di legge, aoggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024 - 2026 – Partefinanziaria”;

Richiamata la seguente normativa:
 la L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ess.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 il D.Lgs. n.165/2001 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art.4, co. 2;
 il Regolamento generale di esecuzione approvato con il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per leparti ancora in vigore e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia diprevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 edel D. Lgs. n. 33/2013, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia diriorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale delprocedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia ed è immediatamente efficace in quantoprivo di rilevanza contabile;
Richiamato inoltre il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunalen. 148 del 22/12/2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del29/04/2021;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

1. di prendere atto che, il Consorzio CME, con nota prot. 27870 del 18/04/2024, inrelazione all’appalto afferente i lavori di realizzazione del Parco Lama sito in via Corbolani –Tre Ponti a Carpi – Primo stralcio - C.U.P. C91B21002890001 - CUI:L00184280360202100018 – CIG derivato 9733318C19 - PNRR – M5C2.1 - per un importodi € 777.513,32, oltre ad oneri I.V.A. (contratto d’appalto stipulato tra CME a Comune di Carpicon scrittura privata non autenticata prot. U.T.d.A. n. 29044 del 20/04/2023), nonchè inrelazione all’affidamento allo stesso CME dei lavori afferenti il secondo stralcio funzionaledel Parco Lama sito in via Corbolani – Tre Ponti a Carpi - CUP C95I22001220004 - CIGderivato A01B62524F, ha chiesto di revocare la propria precedente istanza prot. n. 63720del 5/10/2023, con la quale aveva richiesto di poter affiancare alla consorziata esecutricedesignata Emiliana Asfalti S.r.l., la consorziata Nonsoloverde S.r.l., con sede in ReggioEmilia, Via Ugo Bassi 7 – Codice Fiscale e P. IVA 01867780353, e di poter sostituire la dittaconsorziata indicata quale esecutrice in sede di affidamento, Emiliana Asfalti S.r.l., conl’impresa consorziata NONSOLOVERDE S.r.l., con riferimento sia al primo che al secondostralcio funzionale;
2. di prendere atto che, con la medesima istanza agli atti prot. 27870 del 18/04/2024, vienecomunicato che il contratto di subappalto autorizzato con determinazione dirigenziale n. 735del 20/09/2023 a favore della ditta Nonsoloverde S.r.l., con sede in Reggio Emilia, Via UgoBassi 7 – Codice Fiscale e P. IVA 01867780353, avrà termine a seguito della sostituzionedella consorziata esecutrice;
3. di dare atto pertanto:
 che il Consorzio CME ha rinunciato all’affiancamento della consorziata Nonsoloverde S.r.l.,con sede in Reggio Emilia, Via Ugo Bassi 7 – Codice Fiscale e P. IVA 01867780353, allaconsorziata esecutrice designata Emiliana Asfalti S.r.l., con sede in San Felice sul Panaro(Mo), Via Grande n. 770 – C.F. e P. IVA 01044110367;
 che l'impresa consorziata Nonsoloverde S.r.l., con sede in Reggio Emilia, Via Ugo Bassi 7– Codice Fiscale e P. IVA 01867780353, sostituirà l'impresa consorziata designata in sededi gara Emiliana Asfalti S.r.l., con sede in San Felice sul Panaro (Mo), Via Grande n. 770 –C.F. e P. IVA 01044110367- nell'esecuzione dei lavori in oggetto afferenti l’appalto per larealizzazione del Parco Lama – I e II stralcio, come da richiesta dell’appaltatore CMEConsorzio Imprenditori Edili Soc. Coop. acquisita agli atti con prot. n. 27870 del 18/04/2024,ai sensi dell'articolo 48, comma 7-bis, del D.Lgs. 50/2016;
 che nei confronti dell'impresa NONSOLOVERDE S.r.l. sono già stati effettuati gli opportunicontrolli sul possesso dei requisiti di ordine generale, che sono risultati regolari;
4. di dare atto altresì della cessazione del contratto di subappalto approvato condeterminazione dirigenziale n. 735 del 20/09/2023 a favore della ditta Nonsoloverde S.r.l.,con sede in Reggio Emilia, Via Ugo Bassi 7 – Codice Fiscale e P. IVA 01867780353 – comerichiesto dal Consorzio CME con nota prot. 27870 del 18/04/2024 sopra citata;
5. di dare atto, infine, che:



S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICAPIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,è il Geom. Fabio Anderlini del Servizio Pianificazione e Gestione Verde – Parchi del SettoreS3 Ambiente – Transizione ecologica, nominato con determinazione dirigenziale n. 396 del26/05/2022, per quanto riguarda il primo stralcio, mentre per quanto riguarda il secondostralcio la Responsabile del Procedimento è l’arch. Monica Polignano del ServizioPianificazione e Gestione Verde Parchi, nominata con determinazione dirigenziale n. 924del 21/11/2023;
 il presente provvedimento è immediatamente efficace in quanto privo di rilevanza contabile;
 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificatodal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazionetrasparente”:o ai sensi dell’art. 23, dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;o ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di garae contratti”.

Il DirigentePAVIGNANI RENZO


